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1 Innledning
I dette forsøket skulle elevene fremstille og påvise hydrogengass ved hjelp av eddik og
magnesium. Dette er et vanlig forsøk i grunnskolen. Her får elevene trening på oppsamling av
gass ved fortrengning av vann, samt at det kan gi dem god øvelse i bruk av vanlig stativ- og
glassutstyr.
Aktiviteten kan kobles opp mot kompetansemål under ”Forskerspiren” og ”Fenomener og
stoffer” i læreplanen for grunnskolen.
Etter 7. årstrinn (fenomener og stoffer):
Mål for opplæringen er at eleven skal kunne
•
gjennomføre forsøk med kjemiske reaksjoner og forklare hva som kjennetegner disse
reaksjonene
Etter 10. årstrinn (Forskerspiren):
Mål for opplæringen er at eleven skal kunne
•
demonstrere verne- og sikkerhetsutstyr og følge grunnleggende sikkerhetsrutiner i
naturfagundervisningen
Etter 10. årstrinn (fenomener og stoffer):
Mål for opplæringen er at eleven skal kunne
•
planlegge og gjennomføre forsøk med påvisningsreaksjoner, seperasjon av stoffer i en
blanding og analyse av ukjent stoff
(Utdanningsdirektoratet).
Forsøket er delvis hentet fra fagstedet til boken ”Kjemi for lærere” av forfatterne Merete
Hannisdal og Vivi Ringnes, og tilpasset den øvelsen som står i læreverket ”Trigger 8” som er
den boka klassen jobber med til vanlig i naturfag. ”Kjemi for lærere” brukes i
kjemiopplæringa ved lærerutdanningen på Universitetet i Nordland. Undervisningsøkta som
beskrives er fra min praksis sammen med 8. klasse ved Alsvåg barne- og ungdomsskole i
februar 2012. Klassen var delt i forbindelse med øving til en kulturkveld, så det var kun elleve
elever som deltok i naturfagtimen.
!
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2 Teori
Grunnstoffet hydrogen (Figur 1) i gruppe 1, har atomnummer 1 og bokstavsymbol H.
Hydrogenatomet er det minste og letteste av alle atomene og har eksistert fra universets
begynnelse. På jorden er det meste av hydrogenet kjemisk bundet i form av vann. I universet
utgjør hydrogenatomet over 90 % av alle grunnstoffene. Den vanligste isotopen består av et
proton og et elektron (Wikipedia, 2012).
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På skolelaboratoriet kan vi fremstille hydrogengass ved å ta magnesium (Mg) og la det
reagere med eddiksyre (CH3COOH).
Reaksjonsligning mellom eddik og magnesium blir da:
Ungdomstrinn: Mg + 2H+ ! Mg2+ + H2
Barnetrinn: Magnesium-metall + syre ! metallionene oppløst i vann + hydrogengass
Reaksjonene avgir varme, og reagensglasset vil derfor bli varmt. Vi får en eksotermisk
reaksjon, en kjemisk reaksjon som frigjør energi i form av varme lyd eller lys.
Dette er også en redoksreaksjon, Mg oksideres mens H+ reduseres.
For å vise at eller undersøke om vi har et stoff kan vi bruke en kjemisk reaksjon som kalles
påvisningsreaksjon. En vanlig måte å påvise hydrogen er å lage knallgass, en blanding av
hydrogen og oksygen som antennes lett og forbinder seg ved eksplosjon (eksoterm). I en
kjemisk reaksjon brytes de sterke bindingene mellom partiklene i utgangsstoffene
(reaktantene) og nye stoffer (produkter) dannes (Hannisdal & Ringnes, 2011).
!
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Oksygenatomet (Figur 2) i gruppe 16 er det vanligste grunnstoffet på jorden. Oksygen (O)
med atomnummer 8, har seks elektroner i ytre skall (Wikipedia, 2012).
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Oktettregelen sier at atomer med fulle elektronskall er stabile. Atomer som ikke oppfyller
oktettregelen kan dele på elektronene i ytterskallet med et annet atom for å bli stabile. To Hatomer kan dele på ytterelektronene og danne et H-molekyl (H2).
Oksygenatomet mangler 2 elektroner på stabil elektronstruktur. Ved at to O-atomer bidrar
med to elektroner hver til et felleseie får de begge 8 elektroner i ytre skall, og danner et Omolekyl (O2).
Bindingen mellom atomene i disse molekylene kalles kovalente bindinger, og er en sterk
binding (Hannisdal & Ringnes, 2011).
I dette forsøket forbinder 2 hydrogenmolekyler seg til 1 oksygenmolekyl og danner 2
vannmolekyler pluss energi.
I seg selv er ikke bevegelsesenergien til de kolliderende oksygen- og hydrogen-molekylene
stor nok til å bryte bindingene, vi må tilføre energi. Det minimum av energi som trengs for å
starte reaksjonen kalles aktiveringsenergi. Får å starte reaksjonen mellom hydrogengassen og
oksygenet l lufta trengs bare en liten gnist. Deretter skjer reaksjonen av seg selv fordi den er
eksoterm (Hannisdal & Ringnes, 2011).
Når vi tenner på gassen skjer følgende kjemiske reaksjon:
Barnetrinn: hydrogengass + oksygen ! vann + energi
Ungdomstrinn: 2H2 + O2 ! 2H2O + energi
!
%!
3 Materiell og metode
3.1 Utstyr
!
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-
magnesiumbånd (Mg, 5–6 cm)
-
eddik (35 %)
-
2 reagensglass
-
stativ eller klype til reagensglass
-
kork med glassrør og slange
-
skål med vann
-
fyrstikker
-
vernebriller
3.2 Framgangsmåte
Elevene jobbet sammen grupper på tre.
I læreboka ”Trigger” skulle elevene gjøre denne øvelsen med sink og 10% saltsyre (Finstad,
Jørgensen, & Kolderup, 2007). Saltsyre er en av de tre sterke syrene, og i følge
substitusjonsregelen skal farlige stoffer på naturfagrommet om mulig erstattes med mindre
farlige stoffer (Hannisdal & Ringnes, 2011). Derfor valget vi å bruke magnesium og
eddiksyre til dette forsøket. Forsøket blir mindre risikobetont, samtidig som læringsutbyttet er
!
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det samme. Uansett er det viktig å huske på at 35% eddiksyre er etsende og må behandles
varsomt.
Magnesium er vanskelig å antenne, men i og med at det brenner både i nitrogen og
karbondioksid er det vanskelig å slokke når det først er antent (Wikipedia, 2012). I tillegg
brukes åpen flamme for å antenne gassen. Derfor brukes vernebriller under hele forsøket, og
godkjent slukkeutstyr skal alltid være tilgjengelig i naturfagrommet (Hannisdal & Ringnes,
2011).
1) Først fylte elevene skålen med vann, så fylte de det ene reagensglasset med vann, satte
tommelen foran åpningen, og satte det ned i skålen med vann. Det er viktig i dette
forsøket at tommelen ikke tas vekk før åpningen er under vann slik at ikke vannet renner
ut av reagensglasset.
2) Deretter skulle det andre reagensglasset fylles halvfullt med eddik. Magnesiumbiten
skulle så slippes opp i glasset med eddik. Det begynte straks å bruse i glasset, noe som
tyder på at det dannes hydrogengass.
3) Så ble korken med glassrøret montert. For å være sikker på at gassen har presset ut all luft
i systemet ventet elevene i 10-15 sekunder før de starte oppsamlingen av hydrogen, slik
som vist i Figur 3.
4) Når gassen hadde presset ut alt vannet i glasset skulle elevene løfte opp glasset samtidig
som tommelen holdes for åpningen.
5) Til slutt tente de en fyrstikk og holdt den bort til åpningen av glasset samtidig som de tok
bort tommelen fra åpningen. Smellet som da hørtes er hydrogengass som reagerer med
oksygenet i lufta og danner vann.
6) Elevene skulle registrere hva de observerte og forsøke å beskrive disse observasjonene.
Det skulle skrives individuell rapport fra forsøket som skulle leveres digitalt.
!"#$%&'()($*"
To av gruppene gjennomført forsøket som beskrevet, og klarte å fremkalle og påvise gassen.
En av gruppene fikk til å fremstille hydrogengass, men klarte ikke å påvise. Det viste seg at
det var en lekk slange slik at gassen sivet ut i rommet i stedet for inn i reagensglasset. De fikk
!
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utføre forsøket med utstyret til en av de andre gruppene. Den fjerde gruppen var uheldig å
knuse reagensglasset med eddiksyre og magnesium slik at alt rant utover bordet. Heldigvis
var praksislærer tilstede, og hjalp til å rydde opp glasskår og eddik søl. Etter oppryddinga fikk
de nytt reagensglass og gjennomførte forsøket.
Elevene observerte brusing i reagensglasset når de blandet magnesium og eddik, og noen
registrerte at reagensglassene ble varme. De observerte at hydrogengassen fortrengte vannet i
når gassen ble ledet inn i reagensglass to. Alle registrerte et slags ”smell” når de antente
gassen, og en elev registrerte kondens på reagensglasset etter reaksjonen.
5 Drøfting
5.1 Naturvitenskapelig drøfting
Elevenes forskjellige observasjoner samsvarte godt med aktuell teori og de forventninger de
hadde til resultatet. Forsøket var godt beskrevet, og føringene var på mange måter lagt for hva
som ville skje.
Noe av poenget med denne øvelsen er å vise at hydrogen og luft er svær lett antennelig og
brannfarlig. På en gruppe observerte de også flamme, men dette var ikke noe de var forberedt
på ut fra oppgaveteksten, så derfor kalt de observasjonen for eksplosjon.
I og med at så få elever observerte flammen, laget vi et demonstrasjonsforsøk hvor vi ledet
hydrogengass i en Zalo-løsning og laget såpebobler. Når jeg antente ”skumhaugen” var det en
tydelig observerbar reaksjon med flamme og lyd. Her fikk vi godt frem poenget med at
hydrogengass blandet med oksygenet i lufta reagerer eksplosivt og at hydrogen i seg selv er
svært brennbar.
5.2 Naturfagdidaktisk drøfting
I denne timen hadde jeg en forholdsvis liten elevgruppe å holde styr på, og dette ga en rimelig
god oversikt. I tillegg var vi to lærere som kunne trå til hvis det var behov. Dette er ikke en
normalsituasjon i skolen, og det hadde nok vært mer kaotisk med en ”normalklasse”.
!
Det forsøket som vi gjennomførte er et typisk kokebokforsøk, hvor fremgangsmåten er
beskrevet i detalj. Det er viktig med en detaljer fremgangsmåte når elevene skal gjennomføre
et forsøk for første gang. Gjennom slike forsøk lærer elevene arbeidsteknikker og får trening
med å behandle utstyr og stoffer (Hannisdal & Ringnes, 2011). Jeg registrerte manglende og
!
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sprikende kunnskaper om bruk av, og navn på laboratorieutstyr. Et par av elevene hadde
ferdigheter som forventet for klassetrinnet, men overaskende mange holdt et lavt nivå (se
vedlagte rapporter).
Kokebokforsøk er også hensiktsmessig for å trene elevene i å observere spesielle reaksjoner. I
denne aktiviteten var selve reaksjonen beskrevet på forhånd. Å observere i kjemi er en
ferdighet som må trenes, og i denne øvelsen får eleven trening i hva de skal se etter, og hvilke
sanser som brukes. Gjennom ungdomstrinnet skal elevene gradvis bygge opp
kjemikunnskapene, og denne aktivitetene kan gjerne gjøres om igjen senere med noe mindre
føringer. Her kan elevene bygge videre på eksisterende kunnskap og ferdigheter (Hannisdal &
Ringnes, 2011).
Rapportene viste et stort sprik i klassens kjemikunnskaper, og også når vi jobbet med selve
forøket var det tydelig at ikke alle hadde full oversikt. Dette gir store utfordringer for læreren
å tilpasse undervisningen til hver enkelt. Når vi jobber med praktiske aktiviteter kan
gruppearbeid være en god hjelp. Ut fra et sosialkonstruktivistisk læringssyn skjer læring ved
overføring av kunnskap fra den mer kompetente til den mindre kompetente personen. Dette
skjer både ved modellæring og ved at den mer kompetente fungerer som støtte (stilasbygger)
for den mindre kompetentes læring. Dette læringssynet ser på aktive samtaler, drøfting og
resonering i et fellesskap som viktig (Holm, 2010). Ved elevforsøk og gruppearbeid vil det
gjerne være gunstig med små grupper slik at alle får anledning til å være aktive (Gjøsund &
Huseby, 2009). Ideelt sett ville to elever være ønskelig, men på grunn av lite utstyr endte vi
opp med fire grupper på tre. Gruppearbeid setter også krav til sammensetting av gruppene.
Her fikk jeg hjelp av faglærer i klassen som kjenner elevene.
I det aktuelle tidsrommet var klassen akkurat startete med emnet ”atomer”, og hadde
gjennomgått noe teori om periodene og om hydrogen som det minste atomet.
Reaksjonsligninger er ikke tema foreløpig, og elevene beskriver kjemiske reaksjoner på
makronivå. På dette alderstrinnet er det viktig å flette inn kjemibegrepene og de kjemiske
symbolene selv om elevene er vant til å bruke hverdagsbegreper/trivialnavn. Ved å bruke et
systematisk navn på et stoff, er det lettere å se at andre stoffer med navn som ligner har
tilsvarende egenskaper (Hannisdal & Ringnes, 2011). Derfor skrev jeg opp reaksjonene på
tavla både med tekst og med reaksjonslikning, slik som beskrevet i teoridelen over.
!
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Praktiske aktiviteter gir variasjon i skoledagen, og stimulerer andre sanser hos elevene enn ren
teoriundervisning. Laboratorieforsøk har sin naturlige plass i kjemiundervisningen, og
gjennom demonstrasjoner og forsøk kan elevene se at teorien stemmer med virkeligheten
(Hannisdal & Ringnes, 2011). Faren med praktiske aktiviteter er eleven ser på dette kun som
en interessant hendelse og som avkobling fra klasseromsundervisningen. Både introduksjon
og oppsummering blir derfor viktige elementer for å skape en helhet i undervisningsøkta. På
denne måten kan læreren hjelpe elevene til finne mening med den praktiske aktiviteten, og
også hjelpe dem med å knytte nye erfaringer til allerede etablert kunnskap (Nergård, 2008).
Før elevene gikk i gang med forsøkene tok vi en felles gjennomgang på tavla hvor vi gikk
gjennom målet med aktiviteten. Jeg tok også en gjennomgang av sikkerhetsrisikoen ved slike
forsøk, og fortalte hvorfor vi byttet ut saltsyre med eddik. Etter forsøket tok vi en felles
oppsummering av de ulike resultatene og elevene fikk mulighet til å kommentere hva de
hadde observert.
6 Konklusjon
Aktiviteten er knyttet opp mot aktuelle kompetansemål for mellom- og ungdomstrinnet, og er
relevant for oss som fremtidige lærere i ungdomsskolen. Denne formen for læring er
spennende men også krevende. På grunn av manglende kjennskap til elevene opplevdes det
som utfordrende å kunne tilpasse læringsøkta i forhold til den enkelt elevs forutsetning.
Hvorvidt elevene fikk et godt utbytte av aktiviteten er jeg usikker på. Som nevnt over var der
en del manglende kjemiforståelse, og ikke alle hadde klart for seg hva som var hensikten med
forsøket. Jeg var kun lærer for klassen i denne økta, og eventuell oppsummering og
gjennomgang av rapportene fikk jeg ikke deltatt på. Jeg vil i egen fremtidig undervisning få
en oversikt over elevenes forutsetninger, og sikre meg at elevene forstår hva de skal lære med
en aktivitet, før vi går i gang med selve forsøket.
!
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